
自：平成25年 4月 1日
至：平成26年 3月31日

〒400-8501
山梨県甲府市丸の内1-6-1

公益社団法人　山梨科学アカデミー

会長　大村　智

財務諸表作成：山梨県甲府市寿町6-13
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　若尾会計事務所　　　所長　若尾和成

財　務　諸　表



法　人　名：公益社団法人　山梨科学アカデミー

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 9,164,557 10,560,122 △ 1,395,565
        流動資産合計 9,164,557 10,560,122 △ 1,395,565
   2. 固定資産
     (1)基本財産
        基本財産合計 0 0 0
     (2)特定資産
          科学振興資金 111,000,000 115,000,000 △ 4,000,000
        特定資産合計 111,000,000 115,000,000 △ 4,000,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 21,176 29,959 △ 8,783
        その他固定資産合計 21,176 29,959 △ 8,783
        固定資産合計 111,021,176 115,029,959 △ 4,008,783
        資産合計 120,185,733 125,590,081 △ 5,404,348
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          預り金 9,189 9,189 0
        流動負債合計 9,189 9,189 0
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 9,189 9,189 0
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
   2. 一般正味財産 120,176,544 125,580,892 △ 5,404,348
        (うち特定資産への充当額) (115,014,000) (119,014,000) (△ 4,000,000)
        正味財産合計 120,176,544 125,580,892 △ 5,404,348
        負債及び正味財産合計 120,185,733 125,590,081 △ 5,404,348

貸借対照表

平成 26年  3月 31日 現在



法　人　名：公益社団法人　山梨科学アカデミー

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 12,921,243 △ 3,756,686 9,164,557
        流動資産合計 12,921,243 △ 3,756,686 9,164,557
   2. 固定資産
     (1)基本財産
        基本財産合計 0 0 0
     (2)特定資産
          科学振興資金 111,000,000 0 111,000,000
        特定資産合計 111,000,000 0 111,000,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 0 21,176 21,176
        その他固定資産合計 0 21,176 21,176
        固定資産合計 111,000,000 21,176 111,021,176
        資産合計 123,921,243 △ 3,735,510 120,185,733
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          預り金 0 9,189 9,189
        流動負債合計 0 9,189 9,189
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 0 9,189 9,189
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
   2. 一般正味財産 123,921,243 △ 3,744,699 120,176,544
        (うち特定資産への充当額) (115,014,000) (0) (115,014,000)
        正味財産合計 123,921,243 △ 3,744,699 120,176,544
        負債及び正味財産合計 123,921,243 △ 3,735,510 120,185,733

貸借対照表内訳表

平成 26年  3月 31日 現在



法　人　名：公益社団法人　山梨科学アカデミー

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          特定資産運用益
            科学振興資金運用益収入 49,194 269,926 △ 220,732
          受取入会金
            受取入会金 5,000 5,000 0
          受取会費
            正会員受取会費 445,000 411,000 34,000
            賛助会員受取会費 180,000 160,000 20,000
          受取会費計 625,000 571,000 54,000
          受取負担金
            受取負担金 180,000 215,000 △ 35,000
          雑収益
            受取利息 414 453 △ 39
            受託収入 700,000 700,000 0
          雑収益計 700,414 700,453 △ 39
        経常収益計 1,559,608 1,761,379 △ 201,771
     (2)経常費用
          事業費
            顕彰費 1,132,581 1,526,200 △ 393,619
            講演会費 940,688 1,227,278 △ 286,590
            交流促進費 372,891 411,731 △ 38,840
            科学振興助成費 428,129 447,999 △ 19,870
            出版費 740,250 724,500 15,750
            講師派遣等費 1,564,317 1,585,091 △ 20,774
            雑費 21,735 30,135 △ 8,400
          事業費計 5,200,591 5,952,934 △ 752,343
          管理費
            役員報酬 240,000 240,000 0
            会議費 563,457 533,881 29,576
            旅費交通費 7,120 7,120 0
            通信運搬費 128,325 143,150 △ 14,825
            減価償却費 8,783 10,584 △ 1,801
            消耗品費 165,375 219,126 △ 53,751
            租税公課 200 2,400 △ 2,200
            手数料 650,105 707,070 △ 56,965
          管理費計 1,763,365 1,863,331 △ 99,966
        経常費用計 6,963,956 7,816,265 △ 852,309
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,404,348 △ 6,054,886 650,538
          当期経常増減額 △ 5,404,348 △ 6,054,886 650,538
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,404,348 △ 6,054,886 650,538
          当期一般正味財産増減額 △ 5,404,348 △ 6,054,886 650,538
          一般正味財産期首残高 125,580,892 131,635,778 △ 6,054,886
          一般正味財産期末残高 120,176,544 125,580,892 △ 5,404,348
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 120,176,544 125,580,892 △ 5,404,348

正味財産増減計算書

平成 25年  4月  1日 から平成 26年  3月 31日 まで



法　人　名：公益社団法人　山梨科学アカデミー

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          特定資産運用益
            科学振興資金運用益収入 49,194 0 49,194
          受取入会金
            受取入会金 5,000 0 5,000
          受取会費
            正会員受取会費 445,000 0 445,000
            賛助会員受取会費 180,000 0 180,000
          受取会費計 625,000 0 625,000
          受取負担金
            受取負担金 180,000 0 180,000
          雑収益
            受取利息 414 0 414
            受託収入 700,000 0 700,000
          雑収益計 700,414 0 700,414
        経常収益計 1,559,608 0 1,559,608
     (2)経常費用
          事業費
            顕彰費 1,132,581 0 1,132,581
            講演会費 940,688 0 940,688
            交流促進費 372,891 0 372,891
            科学振興助成費 428,129 0 428,129
            出版費 740,250 0 740,250
            講師派遣等費 1,564,317 0 1,564,317
            雑費 21,735 0 21,735
          事業費計 5,200,591 0 5,200,591
          管理費
            役員報酬 0 240,000 240,000
            会議費 0 563,457 563,457
            旅費交通費 0 7,120 7,120
            通信運搬費 0 128,325 128,325
            減価償却費 0 8,783 8,783
            消耗品費 0 165,375 165,375
            租税公課 0 200 200
            手数料 0 650,105 650,105
          管理費計 0 1,763,365 1,763,365
        経常費用計 5,200,591 1,763,365 6,963,956
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,640,983 △ 1,763,365 △ 5,404,348
          当期経常増減額 △ 3,640,983 △ 1,763,365 △ 5,404,348
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,640,983 △ 1,763,365 △ 5,404,348
          当期一般正味財産増減額 △ 3,640,983 △ 1,763,365 △ 5,404,348
          一般正味財産期首残高 △ 11,768,682 137,349,574 125,580,892
          一般正味財産期末残高 △ 15,409,665 135,586,209 120,176,544
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 △ 15,409,665 135,586,209 120,176,544

正味財産増減計算書内訳表

平成 25年  4月  1日 から平成 26年  3月 31日 まで



法　人　名：公益社団法人　山梨科学アカデミー

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額
（流動資産）

普通預金 1,164,557
定期預金 8,000,000

9,164,557

（固定資産）
特定資産

科学振興資金 111,000,000
その他固定資産

什器備品 21,176
111,021,176

120,185,733

（流動負債）
預り金 9,189

9,189

0

9,189

120,176,544

固定資産合計

財　産　目　録

平成 26年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計



法　人　名：公益社団法人　山梨科学アカデミー

（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①特定資産運用収入
          科学振興資金運用益収入 400,000 49,194 350,806
          科学振興資金取崩収入 0 4,000,000 △ 4,000,000
        特定資産運用収入計 400,000 4,049,194 △ 3,649,194
      ②入会金収入
          入会金収入 15,000 5,000 10,000
      ③会費収入
          正会員会費収入 650,000 445,000 205,000
          賛助会員会費収入 260,000 180,000 80,000
        会費収入計 910,000 625,000 285,000
      ④負担金収入
          負担金収入 280,000 180,000 100,000
      ⑤雑収入
          受取利息収入 1,000 414 586
          受託収入 700,000 700,000 0
        雑収入計 701,000 700,414 586
      事業活動収入計 2,306,000 5,559,608 △ 3,253,608
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          顕彰費支出 1,910,000 1,132,581 777,419
          講演会費支出 1,065,000 940,688 124,312
          交流促進費支出 500,000 372,891 127,109
          科学振興助成費支出 450,000 428,129 21,871
          出版費支出 760,000 740,250 19,750
          講師派遣等費支出 1,600,000 1,564,317 35,683
          雑支出 50,000 21,735 28,265
        事業費支出計 6,335,000 5,200,591 1,134,409
      ②管理費支出
          役員報酬支出 240,000 240,000 0
          会議費支出 917,000 563,457 353,543
          旅費交通費支出 0 7,120 △ 7,120
          通信運搬費支出 300,000 128,325 171,675
          消耗品費支出 100,000 165,375 △ 65,375
          印刷製本費支出 450,000 0 450,000
          租税公課支出 0 200 △ 200
          手数料支出 700,000 650,105 49,895
          雑支出 60,000 0 60,000
        管理費支出計 2,767,000 1,754,582 1,012,418
      事業活動支出計 9,102,000 6,955,173 2,146,827
        事業活動収支差額 △ 6,796,000 △ 1,395,565 △ 5,400,435
Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      投資活動収入計 0 0 0
   2. 投資活動支出
      投資活動支出計 0 0 0
        投資活動収支差額 0 0 0
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 0 － 0

0
        当期収支差額 △ 6,796,000 △ 1,395,565 △ 5,400,435
        前期繰越収支差額 0 1,114,518 △ 1,114,518
        次期繰越収支差額 △ 6,796,000 △ 281,047 △ 6,514,953

収支計算書

平成 25年  4月  1日 から平成 26年  3月 31日 まで



法　人　名：公益社団法人　山梨科学アカデミー

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①特定資産運用収入
          科学振興資金運用益収入 49,194 0 49,194
          科学振興資金取崩収入 4,000,000 0 4,000,000
        特定資産運用収入計 4,049,194 0 4,049,194
      ②入会金収入
          入会金収入 5,000 0 5,000
      ③会費収入
          正会員会費収入 445,000 0 445,000
          賛助会員会費収入 180,000 0 180,000
        会費収入計 625,000 0 625,000
      ④負担金収入
          負担金収入 180,000 0 180,000
      ⑤雑収入
          受取利息収入 414 0 414
          受託収入 700,000 0 700,000
        雑収入計 700,414 0 700,414
      事業活動収入計 5,559,608 0 5,559,608
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          顕彰費支出 1,132,581 0 1,132,581
          講演会費支出 940,688 0 940,688
          交流促進費支出 372,891 0 372,891
          科学振興助成費支出 428,129 0 428,129
          出版費支出 740,250 0 740,250
          講師派遣等費支出 1,564,317 0 1,564,317
          雑支出 21,735 0 21,735
        事業費支出計 5,200,591 0 5,200,591
      ②管理費支出
          役員報酬支出 0 240,000 240,000
          会議費支出 0 563,457 563,457
          旅費交通費支出 0 7,120 7,120
          通信運搬費支出 0 128,325 128,325
          消耗品費支出 0 165,375 165,375
          租税公課支出 0 200 200
          手数料支出 0 650,105 650,105
        管理費支出計 0 1,754,582 1,754,582
      事業活動支出計 5,200,591 1,754,582 6,955,173
        事業活動収支差額 359,017 △ 1,754,582 △ 1,395,565
Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      投資活動収入計 0 0 0
   2. 投資活動支出
      投資活動支出計 0 0 0
        投資活動収支差額 0 0 0
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0
        当期収支差額 359,017 △ 1,754,582 △ 1,395,565
        前期繰越収支差額 6,959,710 △ 5,845,192 1,114,518
        次期繰越収支差額 7,318,727 △ 7,599,774 △ 281,047

収支計算書総括表

平成 25年  4月  1日 から平成 26年  3月 31日 まで


